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Abstrakt:

Práce ve své úvodní části seznamuje čtenáře se základními pohledy na

syndrom vyhoření, s historií výzkumů, s jeho příčinami, symptomy a vývojem.

Následně dojde k přiblížení ohroženějších profesí a specifických faktorů, které na

pracovníky v daných oblastech působí. Seznamuje také se základními možnostmi

prevence.

Následně se zaměřuje na syndrom vyhoření v oblasti sociální práce s důrazem

kladeným na profesi tlumočnictví českého znakového jazyka a jeho specifika.

Uvedeno je zde i několik diagnostických metod, jejichž možnosti využití jsou

zmíněny v části práce věnované předchozím vybraným zahraničním výzkumům,

jež se zabývaly syndromem vyhoření u pracovníků v této oblasti, jejichž

metodologie byla také základem pro vznik výzkumné části této bakalářské práce.

Praktická část využívá vlastního dotazníku ve spojení se standardizovaným

výzkumným nástrojem syndromu vyhoření Maslach Burnout Inventory (MBI) ke

zjištění aktuální situace mezi tlumočníky českého znakového jazyka. Zjištění je

poměrně překvapivé a z výsledků výzkumu vyplývá, že zmiňovaná situace mezi

tlumočníky je nad očekávání pozitivní.

Základní výsledné hypotézy, které by bylo vhodné dále zkoumat, jsou takové,

že začínající tlumočníci se potýkají s větší mírou emočního vyčerpání a nízkým

profesním zadostiučiněním, zatímco depersonalizací jsou nejvíce ohroženi

tlumočníci s nejdelší praxí a také ti, kteří jsou ve vyšších věkových skupinách.

Klíčová slova:

Syndrom vyhoření, sociální práce, sociální pracovník, tlumočení znakového

jazyka, tlumočník

Abstract:

In its introductory part, the thesis acquaints the reader with the basic views

on the burnout syndrome, with the history of its research, with its causes, symptoms

and development. Subsequently, the more endangered professions and the specific

factors that affect workers in the given areas are described. It also introduces the

basic possibilities of prevention.

Mainly, it focuses on the burnout syndrome in the field of social work with

an emphasis on the profession of interpreting Czech sign language and its specifics.

There are also several diagnostic methods mentioned, along with their possible

uses, that are then practically demonstrated in the part of the thesis devoted to

previous selected foreign research, that dealt with the issue of the burnout syndrome

among workers in this area, their methodology was also the basis for the research

part of this bachelor's thesis.

The practical part uses its own questionnaire in conjunction with a

standardized research tool of the burnout syndrome Maslach Burnout Inventory

(MBI) to determine the current situation among Czech sign language interpreters.

The findings are quite surprising and the results of the research show that the

situation among interpreters is, in fact, far more positive than previously expected.

The underlying hypotheses that should be further explored are that the

younger, less experienced interpreters face greater levels of emotional exhaustion

and low professional accomplishment, while interpreters with the longest

experience and also in older age groups are at a greater risk of developing

depersonalization.

Key words:

Burnout, burnout syndrome, social work, social worker, sign language

interpreting, interpreter
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1. Úvod:

Bakalářská práce s názvem Syndrom vyhoření v oblasti tlumočení znakového

jazyka si klade za cíl zmapovat danou situaci v České republice. Z mnoha pohledů

se jedná o důležitou oblast, které ale doposud nebyla věnována adekvátní

pozornost. Kromě toho se jedná o celospolečensky aktuální téma - zvláště v

současné době, která obecně přináší do života velkou dávku stresu.

Tlumočnictví českého znakového jazyka spadá do oblasti sociální práce,

která je z pohledu možného vzniku syndromu vyhoření rizikovější než mnohé jiné.

Bakalářská práce čtenáře obeznámí s rizikovými faktory, specifickými pro dané

odvětví, které na pracovníky nevyhnutelně působí a jsou příčinou zvýšeného

ohrožení vývojem syndromu vyhoření. Věřím, že teoretická část bakalářské práce

může napomoci tlumočníkům českého znakového jazyka k lepšímu porozumění

náročnosti a úskalím jejich profese. Zároveň by měla nastínit několik možností

prevence či řešení již vzniklého problému.

Jedním z hlavních důvodů, které vedly k výběru tohoto tématu, je skutečnost,

že syndrom vyhoření ve spojení s tlumočnictvím znakových jazyků v České

republice, v Evropě či dokonce ve světě obecně není doposud dostatečně zkoumán.

V České republice se v době zadání práce tomuto konkrétnímu tématu žádná další

obdobná práce nevěnovala. Zmiňovanou problematikou se v současné době zabývá

skutečně jen minimální počet odborníků. To považuji za opravdu velký problém

především z toho důvodu, že současný životní styl spojený se stále se zvyšujícím

pracovním vytížením s sebou přináší i značný nárůst počtu jedinců, trpících tímto

syndromem napříč profesemi. Proto se domnívám, že je nutné zvyšovat v tomto

ohledu informovanost veřejnosti (odborné i laické) a na problematiku upozorňovat.

Práce shrne základní obecné informace o syndromu vyhoření, o historii jeho

výzkumu a nynějším pohledu na něj. Zaměří se na specifické aspekty, které se

přímo týkají profesí sociální práce a tlumočnictví českého znakového jazyka, které

do oblasti sociální práce také spadá, je však v lecčems velmi specifické, a
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usouvstažní je s riziky s nimi spojenými. Uvedeny budou také vybrané možnosti

diagnostiky využitelné jak pro prvotní autodiagnostiku, tak pro výzkumné účely.

Praktická část práce využije standardizovaného dotazníku Maslach Burnout

Inventory (popsán v podkapitole č. 7.3), který je jedním z profesionálně

využívaných dotazníků a zároveň je také v zahraničí jednoznačně nejvyužívanějším

pro akademickou činnost. Jeho prostřednictvím, ve spojení s autorským, více

demograficky zaměřeným dotazníkem, bude zjišťována obecná míra vyhoření

tlumočníků českého znakového jazyka a na základě získaných výsledků bude

zhodnocena současná situace, panující v tomto oboru a dané oblasti. Vedlejším

cílem tohoto výzkumu je také (v případě zjištění, že situace v oboru skutečně není

dobrá), odhalit, jaké faktory jsou u tlumočníků těmi nejrizikovějšími a následně

v takovém případě doporučit možné postupy, které by mohly pozitivně ovlivnit

budoucí vývoj.
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2. Syndrom vyhoření

Syndrom vyhoření je celospolečenským tématem, které se nevyhýbá téměř

žádné profesi. Je ale pravdou, že jsou obory lidské činnosti, které v této

problematice generují mnohem více dat než jiné profese. Mezi takové patří obecně

takzvané pomáhající profese (lékařství, sociální práce, pedagogika, duchovní

činnost a další…), jak ve svých mnohých pracích uvádí například Křivohlavý

(1998) či Maslachová (1982), tlumočnictví znakových jazyků nevyjímaje. O tom,

že jde o skutečně globální problém, hovoří skutečnost, že centra pro výzkum

syndromu vyhoření najdeme doslova napříč celým světem - lze uvést například

Kanadu (konkrétně mimo jiné Psychology Department, Acadia University

Wolfville a další), ale také Koreu (Department of Surgery, Korea University

College of Medicine, Seoul), Turecko (Gazi State Hospital) a mnohé další.

2.1. První zmínky

Syndrom vyhoření provází lidskou společnost doslova od nepaměti. Podle

Křivohlavého (1998, s. 45) o této skutečnosti svědčí již zmínky v Bibli: „V knize

nazvané “Kazatel” (1,2) čteme to, co označuje termín burnout (vyhoření):

“Marnost nad marností, všechno je marnost”. O tom, co znamená dostat se na dno

životní energie, pojednává v Bibli například i příběh proroka Eliáše. Tento prorok

byl pronásledován krvežíznivou královnou Jezábel. Utíkal před ní. Uchýlil se do

pouště. Tam, zcela vyčerpán, padá a žádá sobě smrti.”

Známky syndromu vyhoření je ostatně možné pozorovat i u leckterých

umělců v průběhu historie, ačkoliv tehdy byly dané stavy označovány spíše za

depresivní. Příkladem může být Vincent Van Gogh. E. Van Meekeren (2000,

https://www.ntvg.nl/artikelen/de-psychiatrische-ziektegeschiedenis-van-vincent-

van-gogh/volledig?fbclid=IwAR1rndmmbjsuerzRM-HkEUwDxnS6IXJsiIESQkL

hMVxNQt280ZU5m7dPtrA, aktuální k datu 25.2.2021) uvádí, že se malíř potýkal

se sebezničujícím chováním, nevyváženou sebeúctou, konflikty s autoritami a jinak

komplikovanými vztahy. To jsou příznaky, které bychom podle dnešních měřítek

mohli zařadit právě k syndromu vyhoření.

12


[…]


vykazovat vyšší hodnoty syndromu vyhoření, se podařilo potvrdit. Nejvyšší míru

emočního vyčerpání a naopak nejnižší míru profesního uspokojení vykazují právě

tlumočníci s praxí kratší než jeden rok. Ti však zároveň vykazují nejnižší hodnoty

v oblasti depersonalizace, které postupně s přibývajícími roky praxe rostou.
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Navzdory prvotnímu očekávání s tímto zjištěním korelují i výsledky souvztažné k

věku respondentů, kde můžeme pozorovat obdobný vzrůstající trend.

Pozitivní vliv sociální podpory v tomto prostředí se projevuje hlavně v oblasti

profesního zadostiučinění, kde je možné pozorovat významný rozdíl. V ostatních

aspektech se zásadní vliv prokázat nepodařilo. V souladu s hypotézou ale

respondenti nevnímají tuto podporu jako výbornou. Nižší úroveň sociální podpory

v osobním prostředí se také může negativně podepsat na míře vyhoření, což se

projevilo ve výsledcích provedeného výzkumu u skupiny, označující míru opory ve

svém osobním prostředí za nedostatečnou.

Dotazník reflektoval také vlastní pocit tlumočníků ohledně jejich začlenění

do komunity neslyšících. Pozitivní vliv začlenění v tomto případě můžeme

pozorovat na větší míře profesního zadostiučinění a nižší míře emočního vyčerpání.

Míra depersonalizace však byla paradoxně v této podskupině tlumočníků nejvyšší.

Na této skutečnosti se pravděpodobně podepisuje fakt, že hlubší začlenění do

komunity neslyšících vyžaduje poměrně dlouhý čas, tedy se jedná o tlumočníky s

delší praxí a ve vyšším věku. Ti pak obecně vykazují vyšší míru depersonalizace.

Jednotlivé body dotazníku se tak v tomto ohledu jednoznačně stýkají a doplňují

logický celek.

Nejvyšší míru emočního vyčerpání z tohoto pohledu vykazují tlumočníci,

kteří si nejsou jisti svým začleněním do komunity. Nadprůměrnou hodnotu oproti

celku vykazují také tlumočníci, kteří se zatím začleněni být necítí. Tato skutečnost

koreluje s výsledky spojenými s délkou trvání tlumočnické praxe, kdy tlumočníci s

kratší dobou praxe vykazují vysokou úroveň emočního vyčerpání.

Ačkoliv z hlediska genderové identity respondentů není dle očekávání možné

s určitostí potvrdit či vyvrátit vliv genderové identity na potenciál vývoje syndromu

vyhoření, je však nutné podotknout, že muži, kteří se výzkumu zúčastnili,

vykazovali nižší míru emočního vyčerpání a depersonalizace oproti ženám.

Zároveň však také vykazovali nižší míru profesního zadostiučinění. Stejně jako u

vlivu pohlaví tlumočníků na možný rozvoj syndromu vyhoření neprokázala se ani

jednoznačná souvislost se způsobem získání tlumočnických kompetencí.
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14. Závěr

Práce se zabývala fenoménem syndromu vyhoření se zaměřením na profesi

tlumočnictví českého znakového jazyka. Hlavním cílem bylo zjistit míru vyhoření

u těchto komunikačních profesionálů a případně determinovat rizikové faktory, kde

je možné pozorovat vyšší míru vyhoření. V jejích prvních kapitolách byl čtenář

obeznámen se základy problematiky, historií výzkumu syndromu a s přehledem

základních pohledů na něj. Dále byly rozvedena stádia vzniku syndromu vyhoření

a také rizikové faktory s ohledem na oblast sociální práce a tlumočnictví znakového

jazyka. Následně byly představeny základní diagnostické metody aplikovatelné za

účelem zjištění míry vyhoření, z nichž jedna (MBI) byla zároveň také využita při

samotném dotazníkovém šetření.

V práci jsou zmíněny i některé dříve zpracované zahraniční výzkumy, týkající

se syndromu vyhoření u tlumočníků znakových jazyků, které byly také inspirací

pro vznik této práce. Žádné tuzemské výzkumy této problematiky prozatím nejsou

k dispozici.

Práce přinesla překvapivé zjištění, že obecná míra vyhoření u tlumočníků

českého znakového jazyka je poměrně nízká. Z tohoto faktu je možné soudit, že

jsou tlumočníci ČZJ pravděpodobně velmi dobře informováni o rizicích syndromu

vyhoření a dbají na včasnou prevenci jeho vzniku a rozvoje. Jistě by bylo zajímavé

provést další výzkum zaměřený konkrétně na tuto otázku. Dále lze obecně

konstatovat, že začínající tlumočníci ČZJ, kteří do této profese teprve vstupují, se

často potýkají s vysokou mírou emočního vyčerpání a nízkým profesním

zadostiučiněním, avšak nesetkávají se významnou měrou s fenoménem

depersonalizace. S přibývajícími lety praxe i věku tlumočníka se situace proměňuje,

když po přibližně čtyřech až šesti letech praxe se vyrovnává očekávání s realitou a

snižuje se emoční vyčerpání. S dalšími roky se však opět negativní pocity vrací a

dále stupňují, roste zároveň depersonalizace. To je například jeden ze základních

závěrů, s nimiž by bylo vhodné i na základě výsledků tohoto provedeného výzkumu

dále pracovat. Dále je možné doporučit další rozvoj sociální podpory na pracovišti

a šíření obecného povědomí o této profesi, které by mohlo přinést větší obecnou

oporu ve společnosti i u zaměstnavatelů tlumočníků. Jistě by také bylo vhodné v
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podobných průzkumech pokračovat již jen vzhledem ke skutečnosti, že danému

fenoménu v této oblasti v naší republice prozatím nebyl věnován dostatečný

prostor. Činnost tlumočníků ČZJ je náročná a společensky nepostradatelná. Je proto

nutné věnovat jí náležitou pozornost.
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