Posudek vedoucího práce Kateřiny Nezbedové

Syndrom vyhoření v oblasti tlumočení znakového jazyka

Práce kol. Nezbedové reaguje na aktuální téma v oblasti tlumočení obecně, tj. v oblasti

tlumočení mluvených i znakových jazyků. Výběr tématu hodnotím pozitivně, jelikož v oblasti

tlumočení v našem prostředí o něm bylo pojednáno doposud jen velmi stroze.

V úvodní části práce jsou shrnuty základní pohledy na syndrom vyhoření, historie jeho

výzkumů, přehled příčin a symptomů.

V dalších kapitolách se můžeme seznámit s nejohroženějšími profesemi a specifickými

faktory, které na pracovníky v rizikových oblastech působí. Jako čtenářům se nám dostává

také základních možností prevence syndromu vyhoření. Nejpřínosnější částí práce vnímám

samotné jádro práce, popis syndromu v oblasti sociální práce s důrazem kladeným na profesi

tlumočení českého znakového jazyka.

Praktická část diplomové práce využívá vlastního dotazníku ve spojení se standardizovaným

výzkumným nástrojem syndromu vyhoření Maslach Burnout Inventory (MBI) ke zjištění

aktuální situace mezi tlumočníky českého znakového jazyka. Výzkumný nástroj si kol.

Nezbedová sama vyhledala, zakoupila a zajistila podmínky jeho použití.

Autorka práce dochází k poměrně překvapivým výsledkům výzkumu, z nichž vyplývá, že

zmiňovaná situace mezi tlumočníky v České republice je nad očekávání pozitivní. Jedná se

s ohledem na typ práce o základní výsledné hypotézy, na které by zcela jistě bylo vhodné

navázat dalšími podrobnějšími výzkumy. V práci mimo jiné zjišťujeme, že začínající

tlumočníci se potýkají s větší mírou emočního vyčerpání a nízkým profesním

zadostiučiněním, zatímco depersonalizací jsou nejvíce ohroženi tlumočníci s nejdelší praxí a

také ti, kteří jsou ve vyšších věkových skupinách.

To je příklad jednoho ze základních závěrů, který může být užitečný v tlumočnické praxi. Na

základě zjištění kol. Nezbedové je totiž možné doporučit další rozvoj sociální podpory na

pracovištích tlumočníků a šíření obecného povědomí o této profesi, které by mohlo přinést

větší obecnou oporu ve společnosti i u samotných zaměstnavatelů tlumočníků.

Studentka adekvátně pracuje s převzatým textem jiných autorů a formálně správně jej cituje.

Dokáže v průběhu zdařilé komplikace především v teoretické části práce také vkládat vlastní

myšlenky, úvahy, což podtrhuje zralou úroveň práce.

Kol. Nezbedová zjištěná data přehledně vizualizuje do grafů (viz přílohy) a tabulek, přičemž

jejich množství reguluje v zájmu čtenářského komfortu. V diskusi se vhodným způsobem a

s respektem vyjadřuje ke zjištěným výsledkům a vztahuje je k předem formulovaným cílům a

hypotézám. V závěru bakalářské práce s potřebným nadhledem shrnuje nejdůležitější

informace, ke kterým v rámci empirické částí práce dospěla.

Formální stránka práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní

závěrečných prací. Stylistická úroveň práce je velmi dobrá. Všechny požadované formální

náležitosti (přehlednost textu, úprava tabulek, grafů, obrázků apod.) bakalářské práce byly

studentkou dodrženy.

Studentka si při vypracování závěrečné práce počínala absolutně samostatně. Všechny

průběžné konzultace probíhaly věcně a po pečlivé předchozí přípravě nad částmi textů, které

byly autorkou již velmi dobře promyšlené a podpořené načtenou literaturou.

Kateřina Nezbedová v rámci zpracovávání bakalářské práce dokázala, že umí odborně

zpracovat jasně ohraničené téma, funkčním způsobem pracovat s relevantní literaturou,

srozumitelným a přehledným způsobem shrnout zjištěné poznatky a vést věcnou diskusi nad

zjištěnými závěry práce. Oceňuji také čistotu provedení práce a jasně vedenou myšlenkovou

linii.

Bakalářskou práci celkově (vzhledem ke všemu výše zmíněnému) hodnotím jako adekvátní a

kvalitně zpracovaný materiál, který – jak věřím – bude Kateřina v nejbližší době prezentovat i

směrem k poučené veřejnosti.

Otázky k obhajobě práce:

Práci jsme s kolegyní Nezbedovou velmi intenzivně průběžně konzultovaly, proto prostor pro

otázky nemám tak velký. Nicméně mě zajímá:

Získala jste během relativně krátké doby celkem 32 vyplněných dotazníků – to je velmi dobrý

výsledek vzhledem k citlivosti tématu. Byli tlumočníci sdílní i nad rámce dotazníku (psali

vám i další své postřehy a příp. zkušenosti, které jste v dotazníku už nepožadovala), jak jste se

se s těmito případnými informacemi „navíc“ vypořádala?

V práci je několik nečekaných výsledků, které z nich nejvíce překvapil samotnou autorku a

proč?

ZÁVĚR:

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci a s potěšením ji doporučuji

k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm předběžně stupněm výborně (výsledné hodnocení bude zohledněno

dle obhajoby).
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